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O‘RTA ASR MANBALARIDA BUXORO QORAKO‘LI  XUSUSIDA 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada Markaziy Osiyo xalqlari orasida chorvachilik keng tarqalganligi, 

ayniqsa, ular orasida  qo‘ychilikning ahamiyati yuqori ekanligi ularning diniy qarashlarida ham o‘z aksini 

topganligi, qorako‘lchilik eng qadimgi davrlardan, keyingi zamonlargacha mahalliy xalqimizning 

qo‘ychuvonlik seleksiyasi uzviy davom etgani, uning an’analari bir necha ming yilliklarga borib taqalishi 

va qorako‘lchilik o‘rta asrlarda emas, balki qadimgi davrlardan boshlab rivoj topganligi, o‘rta asr muarrix 

va sayyohlari asarlaridagi qorako‘lchilik bilan bogʻliq ma’lumotlarning ilmiy va tanqidiy tahlillari tarixiy 

manba va adabiyotlar yordamida ochib berilgan.        

Kalit so‘zlar:  qorako‘lchilik, senmuvr, Marko Polo, Ibn Havqal, xalaxula, jun. 

 

В СРЕДНЕВЕКОВЫХ ИСТОЧНИКАХ, В ЧАСТНОСТИ БУХАРСКОГО КОРАКОЛИ 

 

Аннотатсия. В данной стате научно-критический анализ информатсии выявленной с 

помощю исторических источников и литературы показано что скотоводство широко 

распространено среди народов Средней Азии, особенно среди них, значение овсеводства отражено 

в их религиозных воззрениях, скотоводство продолжалос органически с древнейших времен, а 

селекция овсеводства нашего местного населения продолжилос органично, дело в том, что 

традитсии насчитывают несколко тысячелетий и скотоводство развивалос не в средние века, а с 

древнейших времен. 

Ключевые слова: кузнечное дело, сенмувр, Марко Поло, Ибн Хавкал, халахула, шерст. 

 

 

IN MEDIEVAL SOURCES, IN PARTICULAR BUKHARA KORAKOLI 

 

Abstract. In this article, a scientific and critical analysis of information identified with the help of 

historical sources and literature shows that cattle breeding is widespread among the peoples of Central 

Asia especially among them, the importance of sheep breeding is reflected in their religious beliefs, cattle 

breeding has continued organically since ancient times, and the selection of sheep breeding by our local 

population has continued organically, the fact is that the traditions go back several thousand years and 

cattle breeding developed not in the Middle Ages, but from ancient times.  
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Kirish.  Tarixchi olimlarning fikricha, qo‘ychuvonlik yurtimizda eng qadimgi davrlardan  boshlab 

e’zozlangan xo‘jlik sohalaridan biri bo‘lsada, o‘rta asrlar davriga qadar qorako‘l qo‘ylarining alohida 

zotlari haqida o‘sha davr manbalarida aniq fikrlar mavjud emas. Qorako‘l qo‘ylari va qorako‘lchilik 

xususidagi ilk ma’lumotlar olimlarning ta’kidlashlaricha, VIII asrda Xorazm vohasiga borib taqaladi. 

Shuningdek, qorako‘l qo‘ylarning terisi bilan savdo – sotiqning keng miqiyosda olib borilganligi xususida  

yozma manbalardagi ma’lumotlar X asrdan boshlab uchraydi degan fikrlarni ilgari suradilar. 

Metodlar. Maqola umume’tirof etidgan tarixiy taqqoslash, retrospektiv tahlil, tizimlashtirish, kabi 

usullar asosida bayon etilgan bo‘lib, o‘rta asrlarda Buxoro qorako‘li haqida ayrim masalalar tadqiq qilingan.  

Tadqiqot natijalari. Shuni alohida ta’kidlash lozimki, ilk o‘rta asrlarda ham qo‘yning 

ilohiylashtirilishi Movarounnahda saqlanib qolingan bo‘lib, arxeologik ma’lumotlar natijasida ochib 

o‘rganilgan yodgorliklardagi devoriy sur’atlar ushbu fikrimizni isbotlaydi. Misol tariqasida keltirib 

o‘tadigan bo‘lsak, Samarqandning VII asrga oid  arxeologik yodgorliklari devoriy tasvirlarida suvda – 

quruqlikda – havoda birdek yashay oladigan afsonaviy, mifologik obraz senmuvrlar tasvirlangan bo‘lib, 

ular orasida boshi qo‘yniki, old oyoqlari tepa qismida qanotlari bor va belidan pasti ilon shakldagi mifologik 
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30 obraz tasvirlangan. Bu mifologik obraz qo‘yning ilohiyligi va uning o‘sha davr odamlari tasavvuridagi 

borlikning barcha yerida paydo bo‘la oladigan va yashaydigan ilohiy qo‘y ramziga ya’ni islomga bo‘lgan 

mahalliy aholining e’tiqodning ilk o‘rta asrlar davridagi talqini ekanligini bilib olish mumkin [6. 528].  

Ushbu fikrni keltirib o‘tishimizdan maqsad esa, qorako‘lchilik eng qadimgi davrlardan, tokim 

keyingi zamonlargacha mahalliy xalqimizning qo‘ychuvonlik seleksiyasi uzviy davom etgani, uning 

an’analari bir necha ming yilliklarga borib taqalishi va qorako‘lchilik o‘rta asrlarda emas, balki qadimgi 

davrlardan boshlab rivoj topgan degan fikrni ilgari surishdan iboratdir. Ayrim axborot manbalari esa, 

qorako‘lchilik va qorako‘l qo‘ylarining yurtimizda paydo bo‘lishini VIII asrda arab xalifaligining 

Markaziy Osiyoni istilo qilishi bilan bogʻlashga urinadilar. Ularning fikriga ko‘ra, VIII asrda arab 

xalifaligining Movarounnahrni istilo qilishi bu yerga arab zotli qo‘ylarning kirib kelishiga zamin hozirladi. 

Mahalliy qo‘y navlari bilan arab zotli qo‘ylarning chatishishi natijasida esa qorako‘l zotli qo‘ylar paydo 

bo‘ldi degan fikrlar internet manbalarida uchraydi. Ayrim holatlarda esa, arab zotli qo‘ylarning mahalliy 

sharoitga moslashuvi qorako‘l zotli qo‘ylarning paydo bo‘lishi olib kelganligi ham qayd etilganligini 

ko‘rishimiz mumkin [1]. 

Qorako‘lchilikning paydo bo‘lishiga oid yuqorida keltirib o‘tgan fikrlarimizga qo‘shimcha 

ravishda shuni alohida ta’kidlashni lozim topardikki, xo‘jalikning bu tarmogʻi, eng avvalo faqat oziq – 

ovqat mahsulotlari yetishtirib berish emas, balki, kiyib – bosh va zarur holatlarda himoya uchun charmdan 

ishlangan harbiy anjomlar uchun ham kerak edi. Shu sababli, xalqimiz seleksiyasi mamlakatimizning turli 

mintaqalarida doimiy ravishda olib borilgan va mintaqa tabiiy – iqlimiy sharoitilariga mos keluvchi qo‘y 

zotlarining yaratilishini ko‘rishimiz mumkin.  Fikrimizning isboti sifatida arab istilosi davriga oid 

rxeologik yodgorliklardagi qo‘y tasviri bilan bogʻliq fikrlarni keltirishni lozim topdik.  

Qoraqalpogʻistonning Govurqal’a yodgorligidan topilgan mozorda milodiy IV – VIII asrlarga oid 

ayrim ossuariy qopqoqlarida qo‘y haykalchasining uchrashi ham yuqoridagi fikrlar bilan hamohangdir. 

Qo‘yning ilohiyligi, tumor sifatida olib yurilishi, qolaversa tamgʻa sifatida ishlatilishi ham qo‘ychilikning 

yurtimizda qadimgi davrlardan taraqqiy etibgina qolmasdan insonlarga baxt – omad va to‘qlik olib kelishi 

ramzi bo‘lganligini bilib olishimiz mumkin. Fikrimizni dalili sifatida Sopollitepa yodgorligidan topilgan 

qizlarning soch to‘gʻnogʻichida togʻ qo‘yi oldida turgan kishining tasvirlanishi, Termizning Zartepa 

yodgorligidagi gʻishtlarda qo‘y tuyogʻining izi topilishi fikrimizning yaqqol dalili bo‘lib hisoblanadi [3. 

44]. 

X asrda Movarounnahda bo‘lgan arab sayyohi va tarixchisi ibn Havqal o‘zining “Kitob sur’at al – 

arz” (“Erning sur’ati”) asarida haqiqatdan ham qo‘ylar haqida ma’lumotlarni keltirgan. Ammo, u qorako‘l 

qo‘ylari degn fikrni ishlatmaganligini ko‘rishimiz mumkin. Yuqorida keltirib o‘tgan fikrlarimizning birida 

Ibn Havqal Xorazmda qorako‘l zotli qo‘ylarning vujudga kelganligi bilan bogʻliq fikrlarni bildirganiga 

to‘xtalib o‘tgan edik. Ibn Havqal, Marko Polo, Afanasiy Nikitin kabi sayyohlarning qorako‘l haqidagi 

fikrlarini, biz quyida alohida holatlarda tahlil etamiz.  

Ibn Havqalning VIII asrda qorako‘lchilikning Xorazm vohasida paydo bo‘lgan degan fikr va ushbu 

fikrni tarqatgan internet manbasi [1]  xususida aytish mumkinki, Ibn Havqalning biz yuqorida nomini zikr 

qilgan asarini 2011-yilda taniqli sharqshunos olim Sh. S. Kamoliddin faqat Movarounnah bo‘limini o‘zbek 

tiliga tarjima qilib nashr ettirgan. 

 Ushbu asarning XIX bobi “Xorazm boyliklari” deb nomlangan bo‘lib, ushbu bobda qorako‘lchilik 

yoki qorako‘l qo‘ylarning Xorazmda yetishtirila boshlangani xususida biror fikr mavjud emas, asarning 39 

sahifasida esa,  qo‘ychilik emas, chorvachilik xususida quyidagi fikrlarni o‘qish mumkin. Jumladan: “... 

ularning mamlakatida na oltin, na kumush yoki [boshqa biror] yer [osti] boyliklarining [konlari] mavjud. 

Ularning hamma boyliklari turklar bilan savdo qilish va chorva boqish [tufayli] dir [4. 39]”  keltirilgan 

fikrlardan ko‘rinib turibdiki, internet manbasi Ibn Havqalning chorva boqish degan fikrini qorako‘lchilik 

va shu soha bilan shugʻullanish deb tushungan. Shu sababli ushbu fikrga qo‘shilib  bo‘lmaydi. Bundan 

tashqari Ibn Havqalning yuqorida nomi tilga olingan asrida, umuman Qorako‘lchilik yoki qorako‘l zotli 

qo‘ylar tilga olinmaganligini ham ko‘rishimiz mumkin. Asarning XXIV bobi “Buxoro boyliklari va noz - 

ne’matlari” deb nomlanib bu yerda ham qorako‘lchilik yoki qo‘ychilik degan fikrlarni umuman 

uchratmadik [4. 48]. Bir marotaba chorvachilik degan fikr tilga olinadi. 

Xulosa qilib aytganda internet manbalarida keltirilgan Ibn Havqalning qorako‘l qo‘y zotlari va 

ularning paydo bo‘lishi tarixi xususidagi fikrlar mutlaqo xato bo‘lib, bu fikrlarni shaxsiy fikr – mulohazalar 

mahsuli deb tushinish lozim deb hisoblaymiz. 

XIII asrda Sharq mamlakatlari bo‘ylab sayohat qilgan Venesiyalik savdogar Marko Polo o‘zining 

Markaziy Osiyo mintaqasiga bagʻishlangan estaliklarida qorako‘lchilik va qo‘ylar xususida to‘xtalib 

o‘tadi. uning xotiralarida qorako‘l zotli qo‘ylar alohida tilga olinmagan bo‘lsada, mintaqada qo‘ylarning 

400, 500, 600 talab alohida otarlar holatida boqilishi, pomir togʻlaridagi qo‘ylarning esa, o‘ziga xosligi 
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31 (ehtimol, hisor zotliligiga ishoradir), ular boshqa qo‘ylardan o‘zining kattaligi va semizligi bilan ajralib 

turishi, qo‘y yungidan matolar to‘qilishi va uning terisidan zarur vaqtlarda kiyimlar tayyorlanishi 

xususidagi ma’lumotlarni qoldirgan [8. 248-249].  

Tarixiy tadqiqotlar Marko Poloning o‘zi estalik yozmaganligi, uning ogʻzidan eshitganlarini 

Rustikano ismli shaxs yozib olganligini aniqlaganlar. Bu esa, Marko Polo estaliklarining ham manbaviy 

ahamiyatini bir qadar pasayishiga sabab bo‘ladi. Chunki, Rustikano ehtirosga berilish natijasida 

voqeliklarga o‘z munosabati va nuqtai – nazari yuzasidan kelib chiqib yondashganligi ham ehtimoldan 

uncha yiroq emas.    

Shunday bo‘lsada, qorao‘l zotli qo‘ylr va qorako‘lcha,  XIV – XV asrlardayoq Yevropa 

mamlakatlariga tanilib ulgurgan edi. Belgiyadagi ibodatxonalarning birida saqlanayotgan Zandanicha 

matosida mahalliy aholining hayot daraxti haqidagi tasavvurlari tushirilganligini ko‘rishimiz mumkin. 

E’tiborlisi shundaki, hayot daraxti matoning o‘rtasida tasvirlangan bo‘lib, uning ikki tomonidan qo‘y 

zotlarining o‘ziga xos jingalaksimon yunglilari o‘rab olganligi o‘z aksini topgan [6. 260]. Ushbu tasvir ilk 

o‘rta asrlarning oxiridayoq qo‘ylarning maxsus seleksiyasi orqali qo‘y zotlarining yangi turlari mavjud 

bo‘lganligini ko‘rsatib beradi.     

XIV – XV asrlarda Yevropaning Italiya, Germaniya, Gresiya, Skandinaviya mamlakatlari  

hududlarida sotilgani va uning bu mintaqada qadrlangani, narxining yuqoriligi bilan bogʻliq ma’lumotlar 

saqlanib qolingan. Bundan tashqari, XV asrda yashagan va “Uch dengiz osha sayohat” asarini yozgan 

rossiyalik savdogar Afanasiy Nikitin ham o‘z xotiralarida qorako‘l qo‘y zotlari va uning qimmatbaho 

mo‘ynasi xususidagi ma’lumotlarni yozib qoldirganligi tarixdan ma’lum.  Buyuk ipak yo‘lining markazida 

joylashgan Markaziy Osiyo mintaqasi jumladan, yurtimiz aholisi xalqaro savdo – sotiqda muhim rol 

o‘ynaganlar. Qorako‘l qo‘ylarining yungidan matolar to‘qib, uni tashqi bozorlarga olib chiqqanlar va Sharq 

va Gʻarbda birdek qadrli matolardan biri bo‘lib qolgan.  

Uzoq Sharq mamlakatlari jumladan, Xitoyning o‘zida ham eng qadimgi davrlardanoq ipak 

yetishtirilsada, unga bo‘lgan gʻarbdagi ehtiyoj yildan-yilga o‘sib borganligini tarixiy dalillar isbotlaydi. 

Oddiy xitoylik garchi ipak qurtini o‘zi boqib pilla yetishtirsada, ipak matolaridan tikilgan kiyim-kechaklar 

ichki va tashqi bozorda yuqori baholanib, kambagʻal kishilar ushbu mahsulot tovarlarini sotib olishga qurbi 

yetmasdi. Shuning uchun Turkiston mintaqasidan Xitoyga keltiriladigan va ipakka nisbatan arzon bo‘lgan 

paxta matolariga ipakning vatanida talab katta bo‘lgani bejiz emas.  

Xitoy tarixiy adabiyotlarida paxtadan to‘qilgan matoning xitoycha nomlari “sыdebu”, “mabu”, 

“gebu” kabi qator turlari va ularning sifati haqida ma’lumotlarni uchratish mumkin. Shuningdek, 

manbalarda “sыdebu” deb nomlanuvchi mato turi boshqalaridan keskin farq qilib o‘ta sifatli bo‘lishi bilan, 

mayin va nafis oq rangda ekanligi, ipak matoga o‘xshab ketishi haqida so‘z yuritiladi. Shuningdek, 

qorako‘l qo‘ylar yungidan to‘qilgan matolar ham  tarixiy manbalarda tilga olinadi [9. 315].  

Amir Temur va temuriylar davri tarixiga oid Xitoy tarixiy adabiyotlarida ham qorako‘l qo‘ylari 

haqida ma’lumot berilgani, ularni xalaxula deb nomlanishi, va ularning yungidan to‘qilgan matolarni 

xitoyliklar jun tarzida ishlatishi xususidagi fikrlar mavjud. XV – XVI asrlarga oid Xitoy tarixiy 

manbalaridan bo‘lgan Min shuni tahlil etgan olimlar, ushbu manbada xalaxula – atamasiga sharh berar 

ekan, uning jonivorni nazarda tutilganligini inobatga olib, qorako‘l so‘zining xitoycha talfuzi degan 

xulosalarga kelganlari xususidagi ma’lumotlar mavjud [7. 62].   

Xitoy manbalarida qorako‘l qo‘ylarning yungidan to‘qilgan jun matosi xususida ham olimlar 

turlicha fikrlarni bildirganliklarini ko‘rishimiz mumkin. Ayrim olimlar jun atamasi orqali xitoyliklar 

ehtimol barxat matosini nazarda tutgan bo‘lishi ham mumkin degan fikrlarni bildirganlar. Ular bu matoni 

Samarqand yaqinidagi qishloqlarda tayyorlangani va chetga ko‘plab eksport qilinganligi bilan bogʻlashga 

harakat qiladilar.  Ikkinchi bir guruh olimlarning fikriga ko‘ra esa, jun atamasi dastlab Xitoyning shimoliy 

gʻarbiy qismida yashagan shu nomli qabilalarga nisbatan ishlatilgan atama bo‘lib, keyinchalik Markaziy 

Osiyoda qo‘y yungidan tayyorlangan matolarni anglatganligi bilan bogʻlashga harakat qiladilar [5. 199].  

O‘rta asrlar davrining keyingi bosqichlarida ham Markaziy Osiyo mintaqasi aholisi qorako‘ va 

qorako‘lcha savdosida ustunlikni qo‘ldan bermadilar. Bu ustunlik ularning qo‘lida XX asr boshlariga qadar 

qolganligini tarixiy adabiyotlardagi ma’lumotlar tasdiqlaydi. Ma’lumotlarga qaraganda,  XVII – XVIII 

asrlarda Rossiyaning qator yarmarkalarida qorako‘l terisi va yungi qimmat baholarda sotilgan. Ko‘rsatib 

o‘tilgan asrlarda Tobolsk,Tver bozorlarida va Nijniy Novgorod, Irbit yarmarkalarida qorako‘l va 

qorako‘lcha bilan asosan Buxoro va Xiva savdogarlari savdo – sotiq ishlarini amalga oshirganlar va 

Rossiya ishbilarmonlari, kosiblarini ushbu mahsulot bilan doimiy ravishda ta’minlab turganliklari bilan 

bogʻliq ma’lumotlar manbalarda tez – tez uchrab turadi [2].   

XX asr boshlariga qadar buxorolik va xevalik savdogarlar yuqorida ko‘rsatilgan bozor va 

yarmarkalarda ushbu mahsulot sotishda yetakchilik mavqelarini o‘zlarida saqlab qolganlar. Ammo, 
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32 Rossiya imperiyasiga Buxoro amirligi va Xiva xonliklarining yarim qaram bo‘lib qolishi, Rossiya 

imperiyasi ushbu davlatlarni o‘zining sanoat mahsulotlari sotiladigan va xom ashyo tashib ketiladigan 

bozoriga aylantirib borishi jarayonida qorako‘l va qorako‘lcha mahsulotini ham asta – sekinlik bilan 

imperiya korcholonlari egallab ola boshlaganliklarini ko‘rishimiz mumkin. Ayniqsa qorako‘l va 

qorako‘lcha mahsulotlarini tashqi bozorga xususan Yevropa davlatlariga sotish va bu orqali katta daromad 

olishni Rossiya imperiyasi o‘zining monopol huquqiga aylantirgan edi.  

XX asr boshlarida Yevropa davlatlarida olib borilgan va qorako‘l qo‘y zotlarini yetishtirish 

maqsadidagi ilmiy tadqiqotlardan xavotirga tushgan imperiya korchalonlari, agar qorako‘l savdosida 

monopol huquq qo‘ldan boy berilmasligi uchun o‘ziga xos choralar izlaganlari tarixdan yaxshi ma’lum. 

Bu xususdagi fikrlarga quyiroqda yana to‘xtalib o‘tamiz. Imperiya korchalonlarini xavotiriga asosiy sabab, 

ularning jahon bozorida qorako‘lchilik sohasidagi ustunlikni qo‘ldan berishgina emas, balki, daromad 

manbaidan ajralib qolishi bilan bogʻliq edi. Rossiya matbuotida agar qorako‘lchilikda Yevropa 

davlatlarning ishlari ilgari siljib iqlimga moslashtirilsa, Rossiya bu sohada yetakchilikdan ayrilib qolishdan 

xavfsiragan. Bu esa Turkiston o‘lkasidan har yili keladigan daromadning 5 mln rubldan ko‘proqqa 

kamayib ketishiga olib kelishi xavfi ochiq yozilgan [10. 43-45]. 

Xulosa. O‘rta asrlarda qorako‘l va qorako‘lcha haqidagi ma’lumotlar yetarli darajada bo‘lmasada, 

uning Markaziy Osiyo davlatlari mintaqasi xususan Buxoro va uning aholisi uchun ahamiyatli ekanligini 

ko‘rishimiz mumkin. Bir so‘z bilan aytganda, o‘rta asrlardayoq, Yevropa va Rossiya davlatlari hududlarida 

qorako‘l va qorako‘lcha mashhur bo‘lib, doimiy ravishda unga bo‘lgan talabning oshib borishini 

ko‘rishimiz mumkin. 
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Jurnal tahririyat kompyuterida 

sahifalandi. Chop etish sifati uchun 

bosmaxona javobgar. 

 

Bosishga ruxsat etildi 07.11.2024 

Bosmaxonaga topshirish vaqti 

11.11.2024 

Qogʻoz bichimi: 60x84. 1/8 

Tezkor bosma usulda bosildi. 

Shartli bosma tabogʻi – 32,0 

Adadi – 100 nusxa  

Buyurtma № 736. 

Bahosi kelishilgan narxda. 

 

“Sadriddin Salim Buxoriy” MCHJ 

 bosmaxonasida chop etildi.  

Bosmaxona manzili: Buxoro shahri 

M.Iqbol koʻchasi 11-uy. 


